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Dansk Akvarie Blad 
Dansk Akvarieblad er Dansk Akvarie Union’s 
nyhedsbrev krydret med artikler vedrørende 
akvariehobbyen. Det udsendes gratis via 
mailliste og lægges samtidig online på 
unionens internet side. Det sker normalt i 
starten af hvert kvartal. Deadline for 
indsendelse af materiale er derfor den 15. i 
den sidste måned i hvert kvartal. 
Forfatteren er selv ansvarlig for indholdet i 
sin artikel. Forfatter, fotograf og Dansk 
Akvarie Blad har copyright på de bragte 
artikler og illustrationer.  
 
Internetside: www.danskakvarieunion.dk 
Facebook:      Dansk Akvarie Union 
Redaktør:       Tonny Brandt Andersen 
 
Dansk Akvarie Union, i daglig tale kaldet 
DAU, er en paraplyorganisation for alle 
danske akvarieforeninger og –klubber. 
 
DAU forvalter registreringen af danske 
førstegangs-opdræt af akvariefisk, arrangerer 
DM i opdræts- og akvariekonkurrencer, 
varetager akvariehobbyens interesser 
udadtil, herunder over for offentlige 
myndigheder samt samarbejder med 
tilsvarende organisationer i det øvrige 
Skandinavien. 
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Pantodon buchholzi. 
Foto: Tonny Brandt Andersen  
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Cleithracara maronii. 
 

Cleithracara maronii. 
 
Tekst: Tage F. Billeskov https://www.aarhus-akvarieforening.dk/  
Fotos: Tonny Brandt Andersen www.vejleakva.dk 
 
I folkemunde kaldes den for Nøglehuls-
cichlide, Maroni-cichlide, eller bare for Brun 
cichlide. I 1989 blev den flyttet fra slægten 
Aequidens til Cleithracara af Kullander & 
Nijssen. 
 
Taksonomi: 
Orden: Perciformes 
Underorden: Labroidei 
Familie: Cichlidae 
Underfamilie: Cichlasomatinae 
Slægt: Cleithracara, Kullander & Nijssen 1989 
Art: maronii – (Steindachner 1881) 
 

Synonymer: Acara maronii, Aequidens maronii 

Populærnavne: Nøglehulcichlide. 
 
Etymologi: 
Cleithracara: Slægtsnavnet er inspireret af 
alverdens akvaristers brug af populærnavnet, 
Nøglehuls-cichlide, og er sammensat af 2 ord: 
kleithron: [Græsk] lås 
acará: Guiana´s ord for cichlide. 
maronii: Refererer til den flod hvor fisken 
først blev opdaget, Rio Maroni. 
 
Udbredelse 

https://www.aarhus-akvarieforening.dk/
http://www.vejleakva.dk/
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Cleithracara maronii er at finde i Orinoco-
deltaet i det østligste Venezuela, til Ouanary i 
Fransk Guiana. Der er også fundet en 
population i det sydlige Trinidad (Buenos 
Aires, Cedros Ward) verificeret helt op til 
1965, men fisken var ikke at finde i 1974 
(Kenny, 1979). 
 
Populationerne er ingenlunde mangfoldig, og 
kan helt mangle repræsentation blandt de 
indfangne fisk fra de veletablerede 
fangststeder, Essequibo og Oyapock. 
 
Den blev for første gang importeret til Europa 
i 1936. 
 

 
 
Udseende 
Størrelsen sniger sig op på 12-15 cm. For 
hannens vedkommende, hvorimod hunnen 
forbliver noget mindre. 
 
Kroppen er høj og kort, samt lidt 
sammentrykt fra siderne, hvorved kroppens 
form synes rund. Farven er gulbrun med et 
strejf af en blågrøn undertone. Under 
rygfinnen sidder en mørk plet, som er 
nydeligt indrammet af et guldglinsende 
strimmelbånd, heraf stammer navnet 
Nøglehulscichlide. 
 
Fra dette "nøglehul" løber et mørkt bånd 
frem til fiskens hoved. Et mørkt bånd løber 
rundt om fiskens hoved, gennem øjnene og 
gællerne. Fiskens farver forandres ligesom 

hos de fleste cichlider, alt efter humør og 
omgivelser. De kraftigt udviklede finner er 
gulbrune, med små prikker, medens resten af 
finnerne er transperante. 
 

 
 
Gemyt 
Nøglehulscichliden er trods sin størrelse, en 
af de roligste og fredeligste repræsentanter, 
for dens store familie. Man kan uden videre 
holde den sammen med mindre fisk, som for 
eksempel Rød neon og lignende. 
 
Dog er det nok bedst at holde den sammen 
med andre rolige fisk, i nogenlunde samme 
størrelse såsom stor Scalare og Flagcichlider - 
som i øvrigt også kan holdes sammen med 
små repræsentanter for Barber, Karpelaks og 
lignende. 
 
Fisken i akvariet 
Cleithracara maronii kræver et lidt større 
akvarium (100 ltr. og opefter), som ikke er alt 
for tæt beplantet - ja der står beplantet - for 
den rører overhovedet ikke planter, ej heller 
graver den i bundlaget, som nogle af de 
"Bulldozere" som findes i dens store familie. 
Den tager endog til takke med ganske 
almindeligt postevand, med en pH på ca. 7, 
og en vandtemperatur på omkring 22°C. 
Kræsen er den heller ikke, idet den tager alt 
hvad man byder den, men at snyde den for 
levende foder er FY-FY. 
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Den tilpasser sig hurtigt til nye 
akvarieforhold, men den forbliver sky, hvis 
man holder den i for få eksemplarer, samt 
hvis den har for få skjulesteder i form af 
plantetykninger, trærødder eller sten. Man 
bør derfor holde den i et antal der ligner 5-6 
stk. sammen med andre fisk. 
 

 
 
Opdræt 
I løbet af fiskens andet leveår bliver den 
kønsmoden, og den lægger sine æg på en glat 
og flad sten - den er det man kalder 
substratleger. Inden selve legen rengøres 
denne sten af hunnen, idet det er yderst 
sjældent, at hannen deltager i denne 
foreteelse. 
 
For at få fiskene i leg, må temperaturen 
hæves til 26°C. og de leger endda i 
selskabsakvariet, under forudsætning af, at 
de ikke forstyrres af de andre fisk. 
 
Bedst er det dog til leg, at give dem et 
akvarium for sig selv, og det skal være fra 80 
ltr. og opefter. Akvariet skal, som før nævnt 
være let tilplantet, og på en åben plads lægge 
en flad sten eller 2. 
Der går nu nogle dage, men mange gange 
også uger, inden parret er aklamitiseret, og 
først når fiskene rigtigt er faldet til ro, er de 
klar til at lege. Cleithracara maronii hører 
ikke til de mest legelystne cichlider, hvilket 
nok skyldes deres fremtrædende skyhed. 

Først når hunnens læggerør titter frem, er 
tiden inde for selve legen. 
 
Først efter at hunnen i flere timer har pudset 
stenen, lægger hun forsigtigt de første æg (på 
stenen). Æggene befrugtes samtidigt eller 
umiddelbart efter af hannen. Legen kan vare 
op til 3 timer, og en kraftig hun kan lægge op 
til flere hundrede æg. 
 
Parret vifter nu frisk vand hen over æggene, 
og mange Maronii-par vogter omsorgsfuldt, 
både æg og unger, men tit og ofte ser man at 
parret ved den mindste forstyrrelse eller 
formodede fare, æder alle ungerne. Mange 
par er heller ikke ret gode til at vogte deres 
unger. 
 
Hvis man ikke vil løbe risikoen, eller hvis man 
i forvejen har dårlige erfaringer med parret, 
kan man klække æggene kunstigt: 
Umiddelbart efter legen, fjernes 
forældrefiskene, og en fin luftsten placeres 
tæt op ad æggene, dog uden at luftboblerne 
kommer i berøring med dem. De æg som 
bliver mælkehvide er ikke befrugtede, og skal 
derfor, med en nål, forsigtigt fjernes, for ikke 
at de skimmelsvampe som sidder på disse 
æg, skal angribe de raske æg. 
 
På 6te dagen svømmer ungerne frit, og først 
når de er fritsvømmende har de opbrugt 
deres blommesæk, og man kan nu begynde 
at fodre de små unger. Nyklækkede nauplier 
af Artemia salina er et særdeles godt 
foderemne, men der går ikke mange dage før 
de kan fodres med frosne bosmider og små 
dafnier. 
 
En god regel er at kigge efter ungernes 
øjenstørrelse, da den fortæller hvor store 
foderdyrene må være. Efter ca. 2 uger er det 
nødvendigt at overflytte de mange hundrede 
unger, til et større akvarium. 
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Pantodon buchholzi. 
 

Pantodon buchholzi. 
Tekst & fotos: Frank Schäfer. 
 

Hvis der fandtes en Top 10 liste over de mest 
ekstraordinære arter af ferskvandsfisk i 
verden, ville denne art med sikkerhed dukke 
op: den afrikanske sommerfuglefisk, 
Pantodon buchholzi. Dette mærkelige dyr 
bliver omkring 10 cm langt. Vores 
eksemplarer stammer fra Nigeria.  

Pantodon kan virkelig flyve, den er en 
svæveflyver. Der er en legende, der siger, at 
Pantodon ikke blev opdaget af en ichtyolog, 
men af en samler af sommerfugle. Denne 
samler fangede Pantodon under en flyvning 
og troede først, at fisken ville være et møl. 
Sommerfuglefisken er en strengt 
overfladelevende art. I naturen lever den i 
ganske lavt vand af sumpe. Bugfinnerne er 
modificeret til følsomme organer, der 
hjælper fisken med at orientere sig. 
Pantodon kan overleve i næsten iltfrit vand 
på grund af et specielt organ, der gør det 
muligt for fisken at indånde luft, der sluges 
fra vandoverfladen. Hannerne kan let 
genkendes af den modificerede analfinne. 
Sommerfuglefisk gyder ofte i akvarier, men 
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afkommet er svært at opfodre, fordi larverne 
udelukkende lever fra vandoverfladen, 
ligesom deres forældre gør.  
 
Sommerfuglefisk er fredelige over for andre 
fisk, men de har tendens til at være en smule 
nervøse. Det anbefales kun at holde dem 
med meget rolige og fredelige fisk. Indbyrdes 
kan sommerfuglefisken have en del 
skænderier, men denne adfærd er normalt 
kun flygtig. 
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Thayeria spec. “Red Tail Teles Pires”. 
 

Thayeria spec. “Red Tail Teles Pires”. 
Tekst & fotos: Frank Schäfer. 
 

 
 
Slægten Thayeria er velkendte akvariefisk. Af 
de videnskabeligt anerkendte arter Thayeria 
boehlkei, Thayeria ifati, Thayeria obliqua, 
Thayeria tapajonica, er Thayeria boehlkei 
altid udbudt i prydfiskhandelen. Næsten alle 

af dem er opdræt, selvom arten er vidt 
udbredt i Sydamerika (Peru, Ecuador, 
Brasilien og Bolivia).  
 

 
Thayeria med sin skrå svømmestilling. 
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Rio Teles Pires er en cirka 1.400 km lang flod i 
Brasilien og en del af Rio Tapajós' systemet. 
Der er tilsyneladende et hotspot i Teles Pires 
for biodiversitet for Thayeria: i en nylig 
videnskabelig undersøgelse af Teles Pires 
fiskearter (Ohara, W. M. et al. (2017): Peixes 
do rio teles pires: diversidade e guia de 
identificação.), var forfattere i stand til at 
påvise 3 forskellige arter: Thayeria boehlkei, 
den dengang ubeskrevne Thayeria tapajonica 
og en anden videnskabeligt ny art, hvor den 
laterale stribe kun begynder under rygfinnen 
(som i Thayeria ifati fra Maroni-floden i 
Guyana). Denne art kaldes foreløbigt "falso 

ifati". Men den mest spektakulære nye 
opdagelse fra Teles Pires gik dem nok forbi: 
Thayeria sp. “Red Tail”! Det er en vidunderlig 
farverig Pingvin tetra, som kombinerer alle 
positive egenskaber ved Thayeria boehlkei 
(størrelse, svømning, social adfærd, krav til 
akvariets vedligeholdelse), kun at den 
desuden er meget farverig. Om arten virkelig 
stammer fra Teles Pires, kan vi naturligvis 
ikke vurdere, men arten sælges nu for første 
gang I store antal som tysk opdræt (Red. 
Thayeria sp. “Red Tail” opdrættes nu også i 
Danmark). 
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Den sydamerikanske lungefisk Lepidosiren paradoxus i 6-9 cm. størrelse. 
 

Lepidosiren paradoxus. 
Tekst & fotos: Frank Schäfer. 
 

 
 

Den sydamerikanske lungefisk (Lepidosiren 
paradoxus) er en meget interessant fisk, men 
den har kun meget triste farver. Det 
sædvanlige mønster er mudderfarve, for 
eksempel brunligt, gråligt, nogle gange lidt 
sort. Men hvorfor skulle et dyr, der lever i 
sumpe og lever af snegle, have en lys farve? 
På den anden side: forbløffende nok er 
meget unge eksemplarer, som dem, vi for 
nylig fik fra Peru (6-9 cm lange) meget 
smukke! Fiskene er kulsorte og har gyldne-
gule prikker.  
 
Mod forventning er de unge meget fredelige. 
Dette kan bestemt ikke siges om de voksne, 
som snapper meget efter hinanden. Vi var 
nødt til at sætte voksne i separate akvarier 
(en fisk pr. akvarium) med det samme.  
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Munden af den art er meget særlig. I spidsen 
af munden er en lille, rund åbning. Det ser ud 
som om fisken ville forsøge at fløjte, eller 

som om den forestillede sig, at få en 
longdrink med sugerør. Det er I virkeligheden 
fordi dens foretrukne spise er snegle. 

 

 
Den sydamerikanske lungefisk Lepidosiren paradoxus i 35-40 cm. størrelse. 
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Næste nummer af Dansk Akvarie Blad. 

 

 

Materiale til næste nummer, skal være DAU i 
hænde senest 15. december 2023. 
 
Dansk Akvarieblad nr. 1-2024 forventes 
udsendt i slutningen af 4. kvartal 2023. 
E-mail: sekr@danskakvarieunion.dk  

 

 
 

 

mailto:sekr@danskakvarieunion.dk
https://www.ciklid.org/
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Apistogramma agassizi, han. 
 

Apistogramma. 
Tekst og fotos: Tonny Brandt Andersen www.vejleakva.dk 
 
Apistogramma-slægten er blandt de største 
cichlideslægter i Sydamerika, med over 90 
videnskabelige gyldige navne, og dertil et 
meget stort antal kendte, men ubeskrevne 
arter.  
 

 
Apistogramma spec. ”Vielfleck”/ ”Xingu”. 
 

Slægten har et meget stort 
udbredelsesområde der afgrænses med 
Andesbjergene i vest og mod syd formodes 
grænsen at ligge ved La Plata i Argentina. 
 
Køb af fisk. 
Mange har den opfattelse, at dyr er dumme 
og vi selv ved alt, men tænker man sig selv i 
dyrets sted, vil man i flere situationer kunne 
klare spørgsmålet selv. Her tænker jeg på køb 
af fisk og fodring. Spiser du ikke en god og 
afvekslende kost, og vil du ikke også selv 
vælge din partner for livet. Tænk på det når 
du køber fisk næste gang. Der er alt for 
mange der står i forretningen og siger "Jeg vil 
gerne have et par af den fisk". Det er et stort 
ansvar at lægge over på ekspedienten, for et 

http://www.vejleakva.dk/
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par findes ikke, før en han og en hun tydeligt 
skiller sig ud fra mængden i deres adfærd. Og 
køber du et par kan du komme ud for at den 
ene part slår den anden ihjel, men mest 
normalt er det, at du ikke får det fulde 
udbytte ud af parret, med hensyn til antallet 
af æg og unger i et kuld, samt parrets pasning 
af ungerne. 
 

 
Apistogramma elizabethae, han. 
 

 
Apistogramma cacatuoides VF, han. 
 
Når du kommer hjem med dine fisk, skal du 
lægge posen med fiskene i overfladen af 
akvariet. Du åbner posen således at du kan 
komme til at tilsætte små portioner af vand 
fra akvariet over minimum en time. Du kan 
eventuelt rulle posen lidt op, som når du 
smøger skjorteærmet op, for så kan posen 
selv flyde i vandoverfladen. Du tilsætter kun 
små portioner af vand, fordi det er meningen, 
at fiskene skal kunne vende sig til 
vandkvaliteten i dit akvarium. Det er altså 

mere et spørgsmål om surhed (pH) og 
vandets hårdhed (GH) end det er et 
spørgsmål om vandtemperaturen. Det er 
vigtigt, at vandet fra forretningen ikke 
kommer med ud i dit akvarium.  
 

 
Apistogramma hongsloi, han. 
 
Akvarium.  
Man skal gøre sig klart, hvad man vil have ud 
af sit akvarium, og hvilke oplevelser man 
forventer sig af det, før man overhoved køber 
et akvarium. Skal det bare stå og se godt ud 
eller skal der også findes muligheder for 
fiskene, at lege og passe sin yngel.  
 

 
Corydoras panda. 
 
Vælger man Selskabsakvariet, kan man med 
fordel holde Pansermaller af slægten 
Corydoras og størstedelen af de mindre 
Tetraarter som selskab til sine små cichlider. 
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Rød Neon, Paracheirodon axelrodi. 
 
Disse 2 fiskegrupper kommer også fra 
Sydamerika og passer fint ind i et 
biotopakvarium. Ved at holde andre fisk 
sammen med Dværgcichliderne, får man 
også større mulighed for at se 
Dværgcichlidernes yngelpleje, men et 
selskabsakvarium bør ikke være under 100 
liter, hvis man vil give Cichliderne en chance 
for at passe deres yngel. I et mindre akvarium 
bliver ynglen meget hurtigt spist af for 
eksempel en stime Tetraer, som har en 
fantastisk systematisk måde at angribe en 
flok unger på. 
 

 
63 liters akvarium til et enkelt par. 
 

Alternativet til et selskabsakvarium er et 
specielakvarium, hvor man kun holder en art, 
og hvor man tilfredsstiller alle denne arts 
livsbetingelse. Et specielakvarium behøver 
ikke at være så stort som selskabsakvariet, 
men det gør bestemt ikke noget at det er det. 
 

 
 
Hvad man end vælger, skal man dog altid 
regne akvariets størrelse ud fra dets 
bundmål, da Apistogrammaerne er bundfisk. 
Antallet af arter du kan have i et akvarium 
afhænger ikke kun af akvariets mål, men også 
hvor god du er til at lave territoriegrænser 
med det dekorationsmateriale du benytter. 
Det er kun antallet af stimefisk og 
overfladefisk der afhænger af akvariets 
højde. 
 
Dekoration. 
Akvariets dekoration har 2 formål, men det 
er desværre, måske af uvidenhed, mange 
gange kun det dekorative der tilgodeses. 
Altså om det nu også er pænt nok til at have i 
stuen. Efter min mening er et langt vigtigere 
formål med dekorationen, at give fiskene 
tryghed. Hvilket samtidig giver akvaristen en 
meget større mulighed for at følge 
udviklingen i akvariet. Rødder og sten 
placeres således at de danner naturlige 
territoriegrænser, selv en lille plante, kan af 2 
par fisk opfattes som en grænse mellem 
deres revirer. 
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Apistogramma nijsseni, han. 
 
Mange opdrættere anvender kokosnødde-
skaller og urtepotter i akvarierne til de 
hulelegende cichlidearter som arterne i 
Apistogramma-slægten. Selv anvender jeg 
trærødder, som oftest danner en hule eller 
sprække ned mod bundlaget. Sprækken 
behøver ikke at være særlig stor, for hunnen 
graver gerne selv ud under roden, og skulle 
hulens åbning være lavet for stor graver hun 
også gerne en lille vold, i indgangen, så hun 
kun lige selv kan komme igennem. I 
nærheden af hulens indgang sætter jeg 
normalt en lille plante eller anden 
dekorationsgenstand, for at give hunnen 
tryghed, når hun skal ud på de første ture 
med ungerne. 
 

 
Apistogramma atahualpa, han. 
 
Skulle akvaristen have "glemt" at anlægge en 
lille hule, eller er hunnen ikke tilfreds med 
udbudet, så finder parret, et andet sted at 

afsætte deres æg, selv frontruden kan 
komme i betragtning som legesubstrat. I 
naturen findes der også eksempler på 
Apistogrammaer der benytter sig af en anden 
type legesubstrat. Det er Apistogramma 
luelingi der i mangel af huler, på dens 
levested, benytter undersiden af planteblade 
til deres leg. Jeg har selv oplevet hvordan 
nedfaldne blade benyttes som huler for 
Apistogrammaer i naturen. 
 

 
Apistogramma luelingi, han. 
 
Bundlaget til et Dværgcichlideakvarium skal 
være af fint grus eller sand, da fiskene har 
det med at gå og rode i bundlaget, og ikke 
mindst grave nogle små grubber i bundlaget 
til larverne og ungerne. Det burde i den 
forbindelse ikke være nødvendigt at sige, at 
kalksten ikke må benyttes i et akvarium med 
sydamerikanske Dværgcichlider, da det 
påvirker vandets hårdhed i den forkerte 
retning.  
 
Vandet. 
Generelt kan man sige, at ønsker du at holde 
Dværgcichlider i et selskabsakvarium, uden 
nogle specielle ønsker om at se den yngle, og 
pleje de små unger, så kan du roligt holde 
dem i almindeligt vand lige fra vandhanen. I 
København har vi en hårdhed på over 20, og i 
dette vand trives de fleste af vores fisk 
udmærket, og de lægger også æg. Der er dog 
typer fisk der kræver mere blødt vand for at 
deres æg skal klækkes.  
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Apistogramma borellii, han. 
 
Det er ikke kun vandets surhed og hårdhed 
der er vigtigt for fiskene, men temperaturen 
kan også spille ind. Som to yderligheder vil 
jeg her nævne A. borellii der lever mere 
sydligt end mange af de andre arter, og 
derved også mere koldt, nemlig på 24°C, 
mens A. iniridae lever i områder hvor 
temperaturen ligger på over 30°C meget af 
tiden. Det hedder sig, at man kan forkorte en 
fisks levetid, ved at holde den i for varmt 
vand, hvilket jeg dog ikke selv har lavet nogle 
eksperimenter med. Sikkert er det dog, at 
anskaffer man sig arter der lever i den sydlige 
del af udbredelsesområdet, for eksempel 
Uruguay, så skal man lade temperaturen gå 
op og ned med årstiden, for eksempel ved 
ikke at have varmelegeme i akvariet. 
 

 
Apistogramma iniridae, han. 
 
Der er derimod lavet eksperimenter med 
kønsfordelingen i kuld, som var blevet til ved 
forskellige temperaturer og surhedsgrader, 
og det viser sig at ved høje temperaturer er 
der en overvægt af hanner i et kuld, mens der 

er en overvægt af hunner ved en lav 
temperatur. 
 

 
Apistogramma agassizi, hanner i kamp. 
 
Revirkampe. 
To hanners kampe om et revir, kan syntes 
drabelige, og de kan strække sig over flere 
dage, men der er som oftest ingen af den der 
kommer til skade. I første omgang nærmer 
de to hanner sig hinanden, og det ses ofte, at 
den indtrængende han ikke i første omgang 
er så stærk som den han der har reviret, da 
denne på "hjemmebane" er mere aggressiv. 
Kommer det til styrkeprøver mellem de 2, så 
er første akt en kamp hvor de står side ved 
side, hoved mod hale. I denne position slår 
de nogle kraftige slag med halen, som 
modparten kan mærke kraften af. 
 

 
Apistogramma nijsseni, hanner i kamp. 
 
Det kan afgøre kampen, men skulle det ikke 
det, vender de 2 sig med front mod hinanden 
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og ser hinanden godt an inden de bider sig 
fast i hinandens mund. På denne måde 
fortsætter deres styrkeprøve, og skulle det 
ikke afgøre sagen, ender det hele i et rigtigt 
slagsmål, hvor de 2 nævnte kampformer 
samt almindelige bid mod modpartens krop 
indgår. 
 
Når en sådan kamp er afgjort, er der altid en 
taber, og han bør flyttes fra akvariet, såfremt 
det er for lille, da han ellers lige så stille vi 
forsvinde om bag noget dekorationsmateriale 
eller for eksempel et varmelegeme, og du vil 
så efter nogen tid finde ham liggende død i 
overfladen. 
 

 
Hunnen arbejder hele tiden på forbedringer 
af hulen. 
 
Leg og yngelpleje.  
Adfærden jeg vil beskrive i det følgende er 
sådan som et par opfører sig når de holdes i 
et selskabsakvarium, med ikke alt for mange 
andre fisk. Hvis der er for mange andre fisk vil 
ungerne blive spist om ikke af andre så 
måske af forældrefiskene. Jeg har valgt at 
beskrive et par i et selskabsakvarium, fordi alt 
for mange akvarister holder denne type fisk i 
artsakvarier, og dermed gør hannens 
funktion i yngelplejen overflødig. Det er 
nemlig hannen der passer forsvaret af 
reviret, og hunnen tillader ham at opholde sig 
nærmere ynglen, hvis der til stadighed er 
andre fisk for tæt på. Hvorimod hun straks vil 

jage ham væk, hvis hun selv kan klare 
situationen, og det kan hun hvis der kun der 
det ene par i akvariet. Hun kan derved jage så 
meget med hannen at han dør, hvis han ikke 
inden fjernes fra akvariet eller har 
tilstrækkeligt med skjulesteder. 
 

 
Hunnen passer æggene, afsat på hulens loft. 
 
Det er hunnen der finder sig et passende sted 
til sin yngel. Hun vælger sig en passende sten 
eller trærod under hvilken hun vil udgrave sin 
hule. Hulen udgraves således at åbningen 
næsten er lukket til, og dette er det tydeligste 
tegn på at æggene er lagt. Mens hun passer 
æggene og larverne i denne hule arbejdede 
hun hele tiden med at forbedre hulen, samt 
at forberede larvernes næste opholdssted, 
som kan blive en anden hule eller en gruppe i 
bundlaget. Og efter cirka 4-5 dage bliver 
ungerne flyttet, selv om de endnu ikke er 
fritsvømmende, men det er også muligt for 
hunnen at transporterer dem i munden. 
 

 
Apistogramma agassizi hun med store unger. 
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Apistogramma cf. meinkeni med æg under et 
nedfaldent blad. 
 

 
Apistogramma nijsseni med æg under sten. 
 

 
Æggene passes og plejes af hunnen. 
 
Mine akvarier er ikke altid så rene som 
andres. Jeg har ofte noget smuds på bunden, 
og det har hunnen meget glæde af, for jeg 
har bemærket at hun kun svømmer der hvor 
der er smuds på bunden, når hun svømmer 
rundt med sine unger. Der kan hun passe på 

sine unger, og det er uden tvivl en vigtig 
beskyttelse mod akvariets øvrige beboer, og 
samtidig sikkert også sådan hun finder 
beskyttelse i naturen.  
 

 
Hannen er altid lige i nærheden. 
 
Under hele forløbet er hannen altid i 
nærheden, og hjælper hele tiden med at 
holde andre fisk på afstand. Det er således 
hannen der forsvarer det ydre territorium og 
hunnen der passer det indre og dermed 
ungerne. Kommer hannen for tæt på ungerne 
kan man se hunnen lægge sig helt på siden 
for at vise hannen sin meget lysegule bug, 
som tegn på at han skal holde sig på afstand.  
 

 
Apistogramma trifasciata, han sammen med 
levende dafnier. 
 
Foder. 
Apistogrammaerne har spidse bagudrettede 
tænder, som anvendes til at gribe insekter og 
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holde dem fast. Insekter er i naturen deres 
hovedernæringskilde, og de fanger dem på 
og lige under vandoverfladen. Det er så op til 
akvaristen, at finde den bedste insekt-
erstatning. Selv anvender jeg klare 
myggelarver, som jeg har god erfaring med. 
Artemia som man selv klækker er også et 

godt foder, og det er rigtig godt til opfodring 
af de små unger. Jeg bruger også en del 
frostfoder som tubifex, Artemia og Bosminer, 
men også flagefoder som TetraMin er et godt 
foder, da det indeholder alle de nødvendige 
stoffer en sådan fisk skal have.  

 

 
Apistogramma juruensis han som har opdaget en anden han. 
 

 
 

 

https://www.ig-bssw.org/
https://www.akvastabil.dk/da/
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Cambarellus patzcuarensis. 
 

Cambarellus patzcuarensis CPO. 
Tekst & fotos: Frank Schäfer. 
 

 
 
Den gråbrune vilde form af den orange 
dværgkrebs Cambarellus patzcuarensis (CPO) 
stammer fra Mexico, hvor den er endemisk 
(dvs. kun findes der) i Patzcuarosøen. På 
grund af massiv miljøforurening og brugen af 
fremmede fisk til fødeformål er økosystemet 

i Patzcuaro-søen ekstremt forstyrret, og en 
lang række af de dyre- og plantearter, der 
findes der, er desværre endda truet af 
udryddelse - blandt dem Cambarellus 
patzcuarensis. Fangsten til akvariehold spiller 
ingen rolle overhovedet, kommercielle 
fangster eksisterer ikke, og akvarie-
stammerne går tilbage til meget få individer, 
der er bragt tilbage af private ekspeditioner, 
hvilket helt udelukker enhver forringelse af 
de vilde bestande fra et videnskabeligt 
synspunkt. Den orange form, som er 
almindelig i akvaristik i dag, stammer fra 
akvariet og er blevet stabiliseret ved 
passende avlsudvalg. Det forekommer ikke i 
naturen. Med normalt 3 cm (han) og 3,5 cm 
(hun) længde er dyrene ægte dværgkrebs. 
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Kun i sjældne undtagelses tilfælde kan de nå 
en maksimal længde på 5 cm. Akvarie-
stammerne er i hvert fald heller ikke så 
afhængig af at gemme sig, som de fleste af 
de større krebsarter og er derfor ofte synlige i 
løbet af dagen. På grund af deres lille 

størrelse forårsager Cambarellus-arter lidt 
rod i plantede akvarier, og de kan socialiseres 
godt med fisk. Selvfølgelig skal man 
begrænse sig til små og fredelige arter, som 
ikke kan være farlige for mini-langusterne 
selv efter hamskifte, når de stadig er bløde. 

 

 
 

 

https://vejleakva.dk/index.php/akva-dag.html
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Tylomelania towutensis. 
 

Tylomelania towutensis. 
Tekst & fotos: Frank Schäfer. 
 

 
 
Sneglene i Malili-søerne på Sulawesi 
(tidligere: Celebes), der tilhører familien 
Pachychildae, er gode dyr at holde for deres 
egen skyld, og ikke bare som nyttige alge- og 
affaldsædere, som mange andre snegle. 

 
 
Alle Tylomelania-arter i regionen har det til 
fælles, at de forekommer i varmt (omkring 
30°C), blødt og basisk vand. Men i akvaristisk 
praksis har de vist sig at være meget 
tilpasningsdygtige. 
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Tylomelania towutensis bliver omkring 8 cm i 
længden. Skallen er sort, har 6-9 tydeligt 
skulpturelle hvirvler, og den bløde krop er 
sort med lyse gullige pletter, hvilket har ført 
til det populære navn guldplettet snegl. De er 

særskilte kønsdyr, ikke hermafroditter, men 
kønnene kan ikke skelnes eksternt. Alle 
Tylomelania-arter er viviparøse og trækker 
vejret gennem gæller. 

 

 
Tylomelania towutensis.  
 

DAU’s kalender. 
Viborg Akvariemesse 2023. 30. september og 1. oktober 2023.
Akva-Auktion Sjælland 2023, 29. oktober 2023, Vipperød skole, 4390. 
Aarhus Aqua auktion 2023, 4. november 2023, VIA university, Aarhus. 
Vejle Akvariemesse 2024. 24.-25. februar 2024, Bredsten Hallerne, Bredsten. 
DAU’s generalforsamling. 25. februar 2024 kl. 13.00. Under Vejle Akvariemesse. 
Hjemmekonkurrence Sjælland. 7. april 2024. 
DM i hjemmekonkurrence. 21. april 2024. 
 

 

http://www.danskakvarieunion.dk/
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Foreningssiderne. 

Sjælland: 
 
 

 
Avedøre Akvarieklub 

 

 
Egedal Akvarie Forening 
http://www.3650fisk.dk/  

 

 
Holbæk Akvarie Klub 

https://www.akvarieklub.dk/  
 

 
Karlemosen akvarieklub 

https://www.facebook.com/groups/306542679402836 

 
 

 
Københavns Akvarieforening 

http://www.kobenhavnsakvarieforening.dk/  
 

 

  
Nivå-Kokkedal Akvarieklub 
http://nk-akvarieklub.dk/  

 

 
Roskilde Akvarieforening 

https://www.roskilde-akvarieforening.dk/  
 

 
Storkøbenhavns Akvarie Klub 

http://www.kak.dk/  
 

 
Vestsjællands Akvarie- og Terrarieklub 

https://www.vatk.dk/  

 

http://www.3650fisk.dk/
https://www.akvarieklub.dk/
https://www.facebook.com/groups/306542679402836
http://www.kobenhavnsakvarieforening.dk/
http://nk-akvarieklub.dk/
https://www.roskilde-akvarieforening.dk/
http://www.kak.dk/
https://www.vatk.dk/
http://www.3650fisk.dk/
https://www.akvarieklub.dk/
http://www.kobenhavnsakvarieforening.dk/
http://nk-akvarieklub.dk/
https://www.roskilde-akvarieforening.dk/
http://www.kak.dk/
https://www.vatk.dk/
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Jylland: 
 

 
Alssund Akvarieforening 

http://www.facebook.com/AlssundAkvarieforening  

 

 
Silkeborg Akvarieforening 

http://www.saf.dk/  
 
 
 

 
Vejle Akvarieforening 
https://vejleakva.dk/  

 

 
Viborg Akvarieforening 
https://viborg-akva.dk/  

 

 
Aarhus Akvarieforening 

https://www.aarhus-akvarieforening.dk/  
 
 
 
 

Fyn: 

 
Fyns Akvarieforening 
Fyns Akvarieforening 

 

 
Specalforeninger: 

 
Skandinavisk Killiselskab 
http://www.killi.dk/da/  

 
 
 
 

 
 

http://www.facebook.com/AlssundAkvarieforening
http://www.saf.dk/
https://vejleakva.dk/
https://viborg-akva.dk/
https://www.aarhus-akvarieforening.dk/
https://fynsakva.dk/
http://www.killi.dk/da/
http://www.facebook.com/AlssundAkvarieforening
http://www.saf.dk/
https://vejleakva.dk/
https://viborg-akva.dk/
https://www.aarhus-akvarieforening.dk/
https://fynsakva.dk/
http://www.killi.dk/da/

